
COD. PRATICA: 2017-002-5453 

segue atto n. 4719  del 15/05/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4719  DEL  15/05/2017 

 
 

OGGETTO:   Determinazioni Dirigenziali n. 3679 del 14/04/2017, 3836 e 3837 del 
20/04/2017 concernenti l’apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno a valere, rispettivamente, sulle misure 10, 11 e 13 del  
PSR per il Umbria 2014-2020 annualità 2017. Proroga termini. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamati i Regolamenti :  
− Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 



COD. PRATICA: 2017-002-5453 

segue atto n. 4719  del 15/05/2017  2 

− Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

− Regolamento (UE) n. 1306/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) 
n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

− Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi 
di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 
637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

− Regolamento delegato n. 639/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme 
sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento; 

− Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione, dell' 11 marzo 2014, che 
integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto 
o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

− Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

− Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014. 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

− Regolamento di Esecuzione (UE) 2017/807 della Commissione dell'11 maggio 2017 
recante la deroga al regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda il 
termine ultimo per la presentazione della domanda unica, delle domande di aiuto o delle 
domande di pagamento, il termine ultimo per la comunicazione di modifiche alla 
domanda unica o alla domanda di pagamento e il termine ultimo per le domande di 
assegnazione di diritti all'aiuto o di aumento del valore di diritti all'aiuto nell'ambito del 
regime di pagamento di base per l'anno 2017 

Visto  il Decreto Ministeriale del MiPAAF n. 2490 del 25 gennaio 2017 relativo al regime di 
Condizionalità per il 2017 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 
Visto il Decreto ministeriale n. 2766 del 12 maggio 2017 concernente la modifica del decreto 
del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 18 novembre 2014 per quanto 
concerne la proroga dei termini di presentazione delle domande per l’anno 2017. 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria per il periodo 2014/2020 e la 
Decisione della Commissione Europea C(2016) 9011 final  del 22 dicembre 2016, che 
approva la modifica del PSR della Regione Umbria (Italia) ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del FEASR e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 4156 della 
Commissione CCI: 2014IT06RDRP012; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3836 del  0/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020 - Sottomisura 10.1.1 - Pagamenti per impegni agro climatico ambientali. 
Avviso pubblico concernente le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande 
di sostegno. Annualità 2017; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3837 del 20/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020, misura 11 “Agricoltura biologica”. Avviso pubblico concernente le 
procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2017; 



COD. PRATICA: 2017-002-5453 

segue atto n. 4719  del 15/05/2017  3 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3679 del 14/04/2017, avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020 - Misura 13 - “indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o 
ad altri vincoli specifici”. Avviso pubblico concernente le procedure per la presentazione e 
l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2017; 
Preso atto che il Regolamento di Esecuzione (UE) 2017/807 della Commissione dell'11 
maggio 2017  prevede, per l'anno 2017, la possibilità di derogare al regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda il termine ultimo per la presentazione della 
domanda unica, delle domande di aiuto o delle domande di pagamento; 
Preso atto inoltre che il DM n. 2766 del 12 maggio 2017 che modifica il DM del 18 novembre 
2014, prevede che per l’anno 2017, le Autorità di gestione dei programmi di sviluppo rurale 
possono posticipare, fino al 15 giugno 2017, il termine per la presentazione delle domande 
relative ai pagamenti per la superficie corrispondente e per le misure connesse agli animali 
nell’ambito del sostegno allo sviluppo rurale di cui all'articolo 67, paragrafo 2 del 
Regolamento n. 1306/2013; 
Dato atto che l’introduzione dell’obbligatorietà per tutte le aziende di redigere il piano 
colturale in modalità “grafica” ha comportato alcune difficoltà operative e che tali difficoltà  
continuano ad esistere anche in conseguenza dei nuovi elementi connessi alla preparazione 
della procedura per la presentazione delle domande per l'anno 2017; 
Dato atto inoltre che tali difficoltà si manifestano nel contesto generale della grave 
situazione economica di alcuni settori agricoli e che tale circostanza ha compromesso la 
possibilità per i beneficiari di presentare le domande di sostegno, a valere sui bandi di cui 
all’oggetto, entro i termini stabiliti all'articolo 13, paragrafo 1, e all'articolo 22, paragrafo 1, del 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 (15 maggio 2017); 
Ritenuto pertanto opportuno, viste le problematiche evidenziate, disporre la proroga al 15 
giugno 2017 dei termini di presentazione della domanda di sostegno a seguito dei seguenti 
provvedimenti dirigenziali di apertura dei termini: 

• Determinazione Dirigenziale n. 3836 del  20/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020 - Sottomisura 10.1.1 - Pagamenti per impegni agro climatico 
ambientali. Avviso pubblico concernente le procedure per la presentazione e 
l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2017; 

• Determinazione Dirigenziale n. 3837 del 20/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020, misura 11 “Agricoltura biologica”. Avviso pubblico concernente 
le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 
2017; 

• Determinazione Dirigenziale n. 3679 del 14/04/2017, avente per oggetto: P.S.R. per 
l’Umbria 2014-2020 - Misura 13 - “indennità a favore delle zone soggette a vincoli 
naturali o ad altri vincoli specifici”. Avviso pubblico concernente le procedure per la 
presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2017; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di stabilire che la data di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno di 

cui ai provvedimenti regionali:  
• Determinazione Dirigenziale n. 3836 del  0/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. per 

l’Umbria 2014-2020 - Sottomisura 10.1.1 - Pagamenti per impegni agro climatico 
ambientali. Avviso pubblico concernente le procedure per la presentazione e 
l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 2017; 

• Determinazione Dirigenziale n. 3837 del 20/04/2016 avente per oggetto: P.S.R. 
per l’Umbria 2014-2020, misura 11 “Agricoltura biologica”. Avviso pubblico 
concernente le procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di 
sostegno. Annualità 2017; 

• Determinazione Dirigenziale n. 3679 del 14/04/2017, avente per oggetto: P.S.R. 
per l’Umbria 2014-2020 - Misura 13 - “indennità a favore delle zone soggette a 
vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”. Avviso pubblico concernente le 



COD. PRATICA: 2017-002-5453 

segue atto n. 4719  del 15/05/2017  4 

procedure per la presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno. Annualità 
2017; 

è prorogata al  15 giugno 2017; 
2. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 

sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013; 
3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
Perugia lì 15/05/2017 L’Istruttore 

Paolo Camilli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Camilli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/05/2017 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


